
1 

Smlouvy o dlouhodobé 
spolupráci 
 

Mgr. Michal Urban 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Karmelitská 7, 118 12 Praha 1 • tel.: +420 234 811 134 

Michal.Urban@msmt.cz • www.msmt.cz/mladez 



2 

Východiska 

 

 
 

 

 

NNO uznaná MŠMT pro práci s 
dětmi a mládeží do roku 2020 

Upravené 
Zásady vlády 

pro 
poskytování 
dotací NNO 

Projekt K2 

Programy 
státní 

podpory pro 
práci s dětmi 

a mládeží 



3 

Vyhodnocení Programů státní podpory 
pro práci s dětmi a mládeží 2011-2015 
 
Program č. 1 – zabezpečení pravidelné činnosti NNO pro organizované 
 děti a mládež.  

Program č. 2 – podpora vybraných forem práce s neorganizovanými 
 dětmi a mládeží.  

Program č. 3 – Mimořádné výzvy 

Program č. 4 – Podpora činnosti Informačních center pro mládež.  
 Tento program je výhradně určen certifikovaným Informačním 
 centrům pro mládež . 

________________________________________________________ 

Priority: NNO, které jsou držiteli titulu „Organizace uznaná MŠMT pro 
oblast práce s dětmi a mládeží“ 

 

 
 

 

 



4 

Titul NNO uznané MŠMT po práci s 
dětmi a mládeží 

 

Cíl: Vybrat a prověřit NNO pracující s dětmi a mládeží s 

významným dopadem, jejichž činnost je opakovaně 
podporována ze strany MŠMT, a podpořit jejich 
kontinuální práci s víceletým přesahem, zjednodušit 
administrativu při žádání o dotaci a zapojit je více do 
naplňování Koncepce podpory mládeže na období 2014-
2020. 

 

 
 

 

 



5 

Titul NNO uznané MŠMT po práci s 
dětmi a mládeží 
 

• Na období 2016-2020 (možnost opakování 
žádosti v dalším roce) 

• Velké změny 
– Benefity 

– Méně organizací (spolupráce s MŠMT) 

– Více požadovaných dokumentů 

– Provázanost s dotačními programy 

– Kdo nemá titul neznamená, že není kvalitní!!! 

 

 

 
 

 

 



6 

Benefity 
• Sjednání víceleté smlouvy o spolupráci mezi 

ministerstvem a nestátní neziskovou organizací o 
podpoře aktivit a služeb strategického významu, jejichž 
podpora se každoročně opakuje. Smlouva umožňuje 
navázat systémovější vztah mezi MŠMT a vybranou NNO, 
jejím předmětem je garance podpory konkrétního 
dlouhodobějšího projektu v oblasti práce s dětmi a 
mládeží ,  

• Administrativní úleva při podávání žádosti o dotaci  
• Možnost používat v rámci své vizuální identity značku 

„NNO UZNANÁ MŠMT PRO PRÁCI S DĚTMI A MLÁDEŽÍ“ 
za využití stanovených grafických prvků.  

• Prezentace NNO na webových stránkách MŠMT (seznam 
NNO – držitelů titulu bude zveřejněn na webových 
stránkách MŠMT, v sekci Mládež). 

 
 

 
 

 
 

 
 



7 

Příprava nové generace programů pro 
NNO 
- Program č. 1 – Zabezpečení činnosti uznaných 

organizací 

- Program č. 2 – Podpora střešních organizací 

- Program č. 3 – Podpora organizací, které mají 
pobočné spolky 

- Program č. 4 – Podpora NNO, které nemají 
pobočné spolky 

 

 

 
 

 

 



8 

Kritéria pro udělení titulu 
 

 

 

 

 
 

 

 

Otázka 
Podklady k doložení, 

důkazy 

Organizace vznikla nejméně 5 let před 
podáním žádosti. 

Doklad – Veřejný rejstřík 

Organizace má organizační jednotku 
minimálně ve 3 krajích České republiky. 

Seznam krajů, ve kterých 
organizace působí (doloží 
informací, že je uvedeno 
v rejstříku nebo jiným 
způsobem – např. potvrzením 
samosprávy) 

Organizace je podle svých stanov organizací 
dětí a mládeže nebo má ve svých stanovách 
zakotveno, že práce s dětmi a mládeží je její 
hlavní činností. 

Stanovy organizace 



9 

Kritéria pro udělení titulu 
 

 

 

 

 
 

 

 

Otázka Podklady k doložení, důkazy 

Organizace má jasně definovanou organizační 
strukturu a jasně popsané procesy v 
organizaci.  

Organizační struktura a mapa 
procesů organizace nebo jiný 
adekvátní popis probíhajících 
činností v organizaci 

Organizace zveřejňuje srozumitelnou a 
přehledně zpracovanou roční zprávu za 
uplynulý rok nebo určité období včetně 
informací o hospodaření organizace. 

Roční zpráva organizace, která 
dokládá pravidelnou činnost 
s dětmi a mládeží a přehled 
hospodaření organizace. Roční 
zpráva je veřejně dostupná. 



10 

Kritéria pro udělení titulu 
 

 

 

 

 
 

 

 

Otázka Podklady k doložení, důkazy 

Organizace má zpracovaný strategický plán 
rozvoje obsahující koncepci rozvoje své 
činnosti do roku 2020 a stručný popis 
výchovně vzdělávacího programu, který 
obsahuje jasně formulované cíle, metody, 
formy.  

Plán strategického rozvoje 
organizace do roku 2020 

 Organizace nemá závazky po splatnosti mj. 
jiné vůči státu, obcím a krajům a nemá dluh 
na pojistném na veřejné zdravotní pojištění. 
Statutární orgán nebo členové statutárního 
orgánu  nebyl/i odsouzen/i pro jakýkoliv 
úmyslný trestný čin. 

Čestné prohlášení 



11 

• Plán vhodně popisuje výchozí situaci a potřeby cílové skupiny, na které 
organizace reaguje.  

• Strategické cíle uvedené v plánu jsou napojeny na výchozí situaci, jsou 
realistické, měřitelné, je jasné, čeho jimi chce organizace dosáhnout. 

• Plán strategického rozvoje je jasně propojen s cíli organizace, popisované 
klíčové aktivity nebo projekty jasně směřují k naplňování cílů.  

• Plán obsahuje základní informace o celoročním výchovně vzdělávacím 
programu organizace (cíle, metody, formy vzdělávání a způsob evaluace). 

• Dokument uvádí plánované finanční krytí popisovaných aktivit.  

• Z popisu je zřejmé, zda organizace disponuje nebo bude disponovat 
lidskými zdroji, které jsou pro naplňování strategického plánu nezbytně 
nutné.  

• Plán strategického rozvoje naplňuje Koncepci podpory mládeže na období 
2014 – 2020 (vhodná je provázanost se strategickými materiály MŠMT či 
výsledky výzkumu).  

• Plán uvádí, jak se organizační jednotky organizace (pokud existují) aktivně 
zapojují do strategického plánování.  

 

Plán strategického rozvoje 



12 

Kritéria pro udělení titulu 
 

 

 

 

 
 

 

 

Otázka Podklady k doložení, důkazy 

Organizace obdržela nejméně ve čtyřech letech z 
posledních pěti let před podáním žádosti dotaci ze 
státního rozpočtu v rámci Programů státní podpory 
práce s dětmi a mládeží pro NNO, kterou řádně 
vyúčtovala. 

Doložení seznamu podpořených 
projektů (seznam obsahuje rok, název 
projektu, číslo rozhodnutí, přidělenou 
částku) 

Organizace svoji činnost systematicky prezentuje 
široké veřejnosti. 

Odkaz na funkční a aktuální webové 
stránky organizace, případně odkaz 
na sociální sítě, newsletter, 
propagační materiály, média apod. 

Činnost organizace je pravidelně vyhodnocována.  

Popis systému vnitřního hodnocení 
organizace. Krátká zpráva popisující 
předmět hodnocení, metody 
hodnocení a způsob nakládání se 
zjištěními v obecné podobě. 
Akceptovatelná je zpráva z vlastního 
hodnocení např. za předcházející rok.   



13 

Kritéria pro udělení titulu 
 

 

 

 

 
 

 

 

Otázka Podklady k doložení, důkazy 

Organizace realizuje činnost nejen pro vlastní 
členy, ale trvale nabízí činnosti a aktivity i pro 
další děti a mládež. 

Organizace popíše systém zapojení 
dětí a mládeže, které nejsou členy 
organizace, do svých aktivit, včetně 
popisu vyhodnocení systému na 
základě statistických údajů a 
uvedení opatření na jeho 
zlepšování.  

Organizace podporuje dobrovolnictví mládeže.  

Počet dobrovolníků zapojených do 
činnosti organizace. 

Přehled aktivit vykonávaných 
dobrovolníky. 

Popis způsobu práce 
s dobrovolníky. 

Organizace umožňuje účast na své činnosti i 
dětem a mládeži se speciálními vzdělávacími 
potřebami (tj. osobám se zdravotním nebo jiným 
hendikepem). 

Popis systému zapojování těchto 
dětí a mládeže. 

Přehled akcí. 



14 

Kritéria pro udělení titulu 
 

 

 

 

 
 

 

 

Otázka Podklady k doložení, důkazy 

Organizace pravidelně vzdělává své vedoucí dětí 
a mládeže i ostatní pracovníky s dětmi a mládeží 
v akreditovaných vzdělávacích zařízeních nebo 
v rámci vlastního vzdělávacího systému, který je 
znám MŠMT. 

Vzdělávací plán pracovníků a 
vedoucích dětí a mládeže 
(pracovníků pracujících s dětmi a 
mládeží) organizace. 

Vypracovaný kompetenční profil 
vedoucích dětí a mládeže. 

Organizace má kvalitní personální zabezpečení 
své činnosti.  Nejméně 60 % osob samostatně 
řídících činnost výchovné jednotky dětí a 
mládeže (např. oddílu, kroužku, klubu) jsou 
absolventy akreditovaných vzdělávacích 
programů nebo akcí realizovaných na základě 
vnitřního vzdělávacího systému organizace, 
který je znám MŠMT.   

Počet všech osob samostatně 
řídících činnost výchovné jednotky 
dětí a mládeže. Počet 
proškolených osob samostatně 
řídících činnost výchovné jednotky 
dětí a mládeže. 



15 

Smlouvy o dlouhodobé spolupráci 
 

 

 

 

 
 

 

 



16 

Smlouvy o dlouhodobé spolupráci 
 

 

 

 

 
 

 

 



17 

Smlouvy o dlouhodobé spolupráci 
- Česká rada dětí a mládeže  
- YMCA v České republice  
- Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska  
- Salesiánské kluby mládeže, z.s. 
- Salesiánské hnutí mládeže, z.s.  
- Pionýr, z. s.  
- Občanské sdružení KADET, z.s. 
- Liga lesní moudrosti, z.s.  
- Klub Pathfinder  
- Junák – český skaut, z.s.  
- Hudební mládež ČR, z.s.  
- Hnutí Brontosaurus  
- Duha – sdružení dětí a mládeže pro volný čas, přírodu a recesi  
- Český svaz ochránců přírody  
- Česká tábornická unie, z.s.  
- Český rybářský svaz, z.s.  
- Asociace turistických oddílů mládeže České republiky  
- Asociace středoškolských klubů České republiky, z.s. 

 
 

 
 
 

 
 



18 

Smlouvy o dlouhodobé spolupráci 
- Smlouvy poskytnou vybraným NNO finanční 

garanci na několik let dopředu tím, že jim 
garantují minimální dotaci ve výši 90 % 
poskytnuté dotace pro rok 2017  

 

 

 

 
 

 

 



19 

Děkuji za pozornost 

Mgr. Michal Urban 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Karmelitská 7, 118 12 Praha 1 • tel.: +420 234 811 134 

Michal.Urban@msmt.cz • www.msmt.cz/mladez 


